Porro diæcesani episcopi monasteria sibi subjecta ita studeant reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accesserint, plus in illis inveniant quod commendatione, quam quod correctione sit dignum : attentissime præcavescentes, ne per eos dicta monasteria indebitis oneribus aggraventur. Quia sic volumus superiorum jura servari, ut inferiorum nolimus injurias sustinere.

Ad hoc districte præcipimus tam diæcesanis episcopis, quam personis quæ præverunt capitulis celebrandis, ut per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescant, advocatos, patronos, vicedominos, rectores et consules, magnates et milites, seu quoslibet alios, ne monasteria præsumant offendere in personis ac rebus : ac si forsitan offenderint, eos ad satisfactionem compellere non omitant, ut liberius et quietius omnipotenti Deo valeant jamulari.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XXXV, *De statu monachorum*, cap. 7.

CAS. 13.

De peur qu'une trop grande variété d'ordres religieux ne soit une cause de confusion dans l'Église, nous défendons à l'avenir d'établir aucun ordre nouveau. Quiconque voudra se faire moine ou fonder un nouveau couvent devra entrer dans un ordre déjà approuvé ou choisir une règle déjà acceptée. Personne ne pourra être moine ou abbé dans plusieurs monastères à la fois.

Ne nimia religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam religionem inveniat : sed quicumque voluerit ad religionem converti, unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum fundare de novo, regulam et institutionem accipiat de religionibus approbatis.

Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis locum monachi habere præsumat, nec unus abbas pluribus monasteriis præsidere.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XXXVI, *De religiosis*, cap. 9.

CAS. 14.

Les cleres incontinents devront être punis conformément aux prescriptions des anciens canons et suivant la gravité de leur faute. Celui qui célébrera, bien que suspens pour cause d'incontinence, perdra ses bénéfices ecclésiastiques et sera déposé à perpétuité.

De même seront frappés les prélats qui, pour de l'argent, etc., toléreront un pareil scandale.

Les cleres qui, conformément aux usages de leur pays, n'ont pas renoncé au mariage (les grecs, etc.) et tombent cependant dans l'impureté, devront être punis encore plus sévèrement, puisqu'ils auraient pu profiter des avantages d'une union légitime.

Ut clericorum mores et actus in melius reformatur, continenter et caste vivere studeant universi, præsertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio præcavescentes, maxime illo, propter

quod ira Dei venit de celo in filios diffidentiae, quatenus in conspectu Dei omnipotentis, puro corde ac mundo corpore valeant ministrare. Ne vero facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi : statuimus ut qui deprehensi fuerint incontinentiae vitio laborare, prout magis aut minus peccaverint, puniantur secundum canonicas sanctiones, quas efficacius et districtius praecipimus observari : ut quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem poena a peccato cohibeat.

Si quis igitur hac de causa suspensus, divina celebrare praesumpserit : non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro hac duplici culpa perpetuo deponatur.

Prælati vero, qui tales praesumpserint in suis iniquitatibus sustinere, maxime obtentu pecuniae, vel alterius commodi temporalis, pari subjaceant ultioni.

Qui autem secundum regionis suae morem non abdicarunt copulam conjugalem ¹, si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. 1, *De vita et honestate clericorum*, cap. 13.

CAN. 15.

Il est interdit, sous peine de suspense, à tous les cleres de s'adonner à l'ivrognerie, mère de la débauche ; ils éviteront en particulier ces festins où les buveurs se provoquent à qui aura vidé le plus grand nombre de coupes.

Il leur est interdit également de se livrer à la chasse et à l'oisellerie, ils ne pourront posséder ni chiens de chasse ni faueons.

A crapula et ebrietate omnes clerici diligenter abstineant. Unde vinum sibi temperent, et se vino : nec ad bibendum quispiam incitetur, cum ebrietas et mentis inducat exilium, et libidinis provocet incentivum. Unde illum abusum decernimus penitus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores, et ille judicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, et calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super his culpabilem se exhibuerit, nisi a superiore commonitus satisfecerit competenter, a beneficio vel officio suspendatur.

1. Les Grecs, etc.

Venationem et aucupationem universis clericis interdicimus : unde nec canes, nec aves ad aucupandum habere præsumant.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. I, *De vita et honestate clericorum*, cap. 14.

CAN. 16.

Les cleres ne pourront s'occuper d'affaires temporelles, surtout si elles sont malhonnêtes; qu'ils évitent les représentations des mimes, des jongleurs, etc. : qu'ils ne fréquentent pas les cabarets, sinon en voyage; qu'ils ne jouent pas aux dés et n'assistent pas à ces jeux; qu'ils portent la couronne et la tonsure prescrites, s'appliquent aux offices divins et aux autres études profitables. Leurs vêtements seront fermés, ni trop courts ni trop longs. Ils éviteront les étoffes de couleur rouge ou verte, les gants brodés, les souliers à la poulaine, des brides, des selles, des éperons et des poitrails dorés (harnachement des chevaux), etc... Dans le service divin, il leur sera interdit de porter des manteaux de chœur, avec des manches, et les prêtres et dignitaires ne pourront s'en servir, sauf dans des cas de nécessité, quand, par suite d'un danger, ils sont dans l'obligation de revêtir d'autres vêtements. Ils ne devront porter ni boucles, ni ceinture ornée d'or ou d'argent, ni d'ameau, à moins que leur dignité ne les y autorise. Tous les évêques devront paraître revêtus d'habits de lin, à l'exception de ceux qui sont moines et qui conserveront l'habit de leur ordre: ils n'auront pas en public de manteaux ouverts, mais bien fermés par derrière sur le cou ou par devant sur la poitrine. [887]

Clerici officia vel commercia secularia non exerceant, maxime inhonesta. Mimis, jocularibus et histrionibus non intendant, et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas vel tavillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint. Coronam et tonsuram habeant congruentem, et se in officiis divinis et aliis bonis exerceant studiis diligenter. Clausa deferant desuper indumenta, nimia brevitate vel longitudine non notanda. Pannis rubeis aut viridibus, necnon manicis aut sotularibus consutitiis seu rostratis, javenis, sellis, pectoralibus ¹ et calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus non utantur. Cappas manicatas ad divinum officium intra ecclesiam non gerant : sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio vel personatibus constituti, nisi justis causa timoris exegerit habitum transformari.

1. Harnachement des chevaux.

Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornamentum habentes, sed nec annulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico et in ecclesia superindumentis lineis omnes utantur, nisi monachi fuerint, quos oportet deferre habitum monachalem : palliis diffusibulatis non utantur in publico ; sed vel post collum, vel ante pectus hinc inde connexis.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. 1, *De vita et honestate clericorum*, cap. 15.

CAN. 17.

Il est tout à fait regrettable que certains cleres, voire même des prélats, après avoir passé la moitié de leurs nuits à de joyeux festins et à des bavardages inutiles, manquent l'office du matin ; d'autres célèbrent la messe à peine quatre fois dans le cours de l'année, et négligent d'y assister : quand ils y viennent, ils se livrent à des conversations avec les laïes et ne prêtent nullement attention au service divin. Nous défendons tous ces abus sous peine de suspense, et nous ordonnons aux cleres de fréquenter avec assiduité et avec dévotion l'office divin, tant de jour que de nuit.

Dolentes referimus, quod non solum quidam minores clerici, verum etiam aliqui ecclesiarum prælati, circa comessationes superfluas et confabulationes illicitas, ut de aliis taceamus, jere medietatem noctis expendunt : et somno residuum relinquentes, vix ad diurnum concentum avium excitantur, transcurrendo undique continuata syncopa matutinum. Sunt et aliï qui missarum celebrant solemnia vix quater in anno, et, quod deterius est, interesse contemnunt : et si quando dum hæc celebrantur intersunt, chori silentium fugientes, intendunt exterius colloctionibus laicorum : dumque auditum ad indebitos sermones effundunt, aures intentas non porrigunt ad divina. Hæc igitur et similia sub pæna suspensionis penitus inhibemus : districte præcipientes in virtute obedientiæ, ut divinum officium diurnum pariter et nocturnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter et devote.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. xli, *De celebrat. missar.*, cap. 9.

CAN. 18.

Aucun clerc ne pourra dicter ni porter une sentence de mort, ni l'exécuter ni assister à son exécution, ni composer aucun écrit tendant à une sentence de mort. Tout cela relève des tribunaux séculiers et doit être confié à des laïcs.

Aucun clerc ne devra servir de chef aux *rotarii* (*ruptarii*, bandes de pillards composées surtout de paysans), aux archers (*balistarii*) ni à d'autres groupes de ce genre ; aucun sous-diacre, diacre ou prêtre ne pourra exercer cette partie de la chirurgie qui consiste à couper ou à brûler ; ils ne prononceront aucune bénédiction à l'occasion d'un jugement de Dieu, les anciennes défenses concernant le duel conservant toute leur vigueur.

Sententiam sanguinis nullus clericus dictet aut proferat : sed nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exercetur intersit. Si quis autem hujusmodi occasione statuti, ecclesiis, vel personis ecclesiasticis aliquod præsumpserit inferre dispendium, per censuram ecclesiasticam compescatur. Nec quisquam clericus litteras scribat aut dictet pro vindicta sanguinis destinandas. Unde in curiis principum hæc sollicitudo non clericis, sed laicis committatur.

Nullus quoque clericus rottariis, aut balistariis, aut hujusmodi viris sanguinum præponatur, nec illam chirurgiæ partem subdiaconus, diaconus, vel sacerdos exerceant, quæ ad ustionem vel incisionem inducit. Nec quisquam purgationi aquæ ferventis vel frigide, seu ferri candentis, ritum cujuslibet benedictionis aut consecrationis impendat : salvis nihilo minus prohibitionibus de monachiis sive duellis antea promulgatis.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. L, *Ne clerici vel monachi*, cap. 9.

CAN. 19.

On ne tolérera plus que des clercs placent dans l'église des objets profanes ¹, si ce n'est en cas de nécessité temporaire, comme par exemple lors d'une invasion, d'un incendie, etc. D'autre part, en certaines églises, [888] on laisse les objets du culte et jusqu'aux corporeaux dans un état de malpropreté qui fait horreur. Cet abus sera formellement interdit.

Relinqui nolumus incorrectum quod quidam clerici sic exponunt ecclesias suppellectilibus propriis, et etiam alienis, ut potius domus laicæ quam Dei basilicæ videantur : non considerantes, quod Dominus non sinebat, ut vas transferretur per templum.

1. Pour les protéger contre le vol, etc...

Sunt et alii, qui non solum ecclesias dimittunt incultas, verum etiam vasa ministerii, et vestimenta ministrorum, ac pallas altaris, necnon et ipsa corporalia, tam immunda relinquunt, quod interdum aliquibus sunt horrores. Quia vero zelus nos comedit domus Dei, firmiter prohibemus, ne hujusmodi suppellectilia in ecclesiis admittantur : nisi, propter hostiles incursus, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat habere refugium. Sic tamen ut necessitate cessante, res in loca pristina reportentur. Præcipimus quoque, ut oratoria, vasa, corporalia, et vestimenta prædicta, munda et nitida conserventur. Nimis enim videtur absurdum, in sacris sordes negligere, quæ dedecere etiam in profanis.